
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης ελεγχόμενων από τη Γενική Δι-
εύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 
Υπουργείου Οικονομικών.

2 Επιβολή προστίμου στην (επ.) AZZAWI (ον.) 
ΖΑΙΝΕ.

3 Ορισμός Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου ως 
δευτερεύοντος Διατάκτη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 98193 ΕΞ 2020 (1)
   Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης ελεγχόμενων από τη Γενική Δι-

εύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-
γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 
φορέων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 210),

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 143),

γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

3. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Την υπό στοιχεία Υ44/5-8-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 3299).

9. Την υπό στοιχεία Υ6/9-7-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β΄ 2902).

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκα-
λεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, οι οποίοι εμπίπτουν στο πε-
δίο εφαρμογής του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφο-
ρούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου, οι έλεγχοι 
και τα διοικητικά μέτρα και κυρώσεις που αναφέρονται 
στον εν λόγω νόμο, ως ακολούθως:

Α. Κεντρική Υπηρεσία - Γενικές Γραμματείες
Β. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου
1. Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Πε-

ριεχομένου
2. Ελληνικό Κέντρο Διαστήματος
Γ. Ανώνυμες Εταιρείες
1. Κοινωνία της Πληροφορίας ΑΕ
2. Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας 

ΑΕ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3913

40451



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40452 Τεύχος B’ 3913/14.09.2020

3. Εθνικό Κέντρο Οπτικοακουστικών Μέσων και Επι-
κοινωνίας ΑΕ

4. Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης 
ΑΕ

5. Όμιλος Ελληνικών Ταχυδρομείων
(ΕΛΤΑ ΑΕ και θυγατρικές ΚΕΚ-ΕΛΤΑ ΑΕ και ΤΑΧΥΜΕΤΑ-

ΦΟΡΕΣ ΕΛΤΑ ΑΕ)
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2020

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Επικρατείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

(2)
    Επιβολή προστίμου στην (επ.) AZZAWI (ον.) 

ΖΑΙΝΕ.

  Με την υπ’ αρ. 33/2017/23.01.2019 καταλογιστική 
πράξη του Προϊσταμένου του Τελωνείου Μυτιλήνης 
επιβλήθηκε κατά την παρ. 2 του άρθρου 142 του ν. 
2960/2001 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
119Α και των εδ. α' και β' της παρ. 1 του άρθρου 155 
του ν.  2960/2001, στην (επ) AZZAWI (ον.) ΖΑΙΝΕ του 
NOUR ALDEEN και της SADYA, κάτοχο της υπ’ αρ. υποθ. 
45927 (Δ.Κ.Α.05/000169810) και του υπ΄ αρ. 17031/21-
03-2017 δελτίου αιτούντος διεθνή προστασία με ΑΦΜ 
167392615, ήδη αγνώστου διαμονής, πρόστιμο ανερχό-
μενο στο ποσό των χιλίων πεντακοσίων (1.500 €) ευρώ, 
επιβαρυνόμενο με το ανάλογο τέλος χαρτοσήμου 2% 
(30,00 €) και ΟΓΑ 20% επί χαρτοσήμου (6,00 €), ήτοι συνο-
λικά στο ποσό των χιλίων πεντακοσίων τριάντα έξι ευρώ 
(1.536,00 €), καθότι συνελήφθη την 08-05-2017 και περί 
ώρα 08:30 αποβιβαζόμενη στη Μυτιλήνη από το Ε/Γ-0/Γ 
"BLUE STAR I", διότι κατόπιν ελέγχου που της έγινε από 
στελέχη Ασφαλείας-ΚΕΑ του Κεντρικού Λιμεναρχείου 
Μυτιλήνης ανευρέθη να κατέχει εντός αποσκευών της 
εκατό (100) συσκευασίες καπνού με την ένδειξη «OLD 
HOLBORN» των 50 γρ. έκαστη και έξι (6) πακέτα τσιγά-
ρα με την ένδειξη «MARLBORO», των είκοσι τεμαχίων 
έκαστο, δίχως να φέρουν ένσημες ταινίες φορολογίας.

Η παραπάνω πράξη της αποτελεί τελωνειακή παρά-
βαση της λαθρεμπορίας κατά την παρ. 2 του άρθρου 
142 του ν. 2960/2001 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 119Α και των εδ. α' και β' της παρ. 1 του άρθρου 
155 του ν. 2960/2001.

Κατά της παρούσας πράξης, η καταλογιζόμενη δικαι-
ούται να ασκήσει προσφυγή σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 2960/2001 (Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα) και 
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (άρθρα 44 επόμενα 
του ν. 2717/1999).

  Η Προϊσταμένη του Τελωνείου 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΖΑΧΑΡΙΑΔΟΥ

Αριθμ. 487 (3)
    Ορισμός Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτρο-

πής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου ως 

δευτερεύοντος Διατάκτη. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 68 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστι-
κό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

β) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 3871/2010 «Δη-
μοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη» (Α΄ 141).

γ) Τη διάταξη της περ. α) της παρ. 15 του άρθρου 15 
του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτα-
της εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114). 

δ) Τις διατάξεις των περ. α) και β) της παρ. 2 του άρ-
θρου 57 του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλι-
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

ε) Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).

στ) Την υπό στοιχεία 140286/Ζ1/10.9.2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 721), με την οποία ορίστηκε 
Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, ο Καθηγητής Οδυσσέας -
Ιωάννης Ζώρας.

ζ) Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/11.8.2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας  και Θρησκευμάτων «Αποδοχή 
παραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 140286/Ζ1/2019 απόφασης ”Ανασυγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου“ (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

η) Την υπ’ αρ. 487/27.8.2020 απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, με 
την οποία ανατέθηκαν στον έναν εκ των Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής, Αναπληρωτή Καθηγητή Γε-
ώργιο Σκρουμπή τα καθήκοντα του Αντιπροέδρου Οι-
κονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης.

θ) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τον Αντιπρόεδρο Οικονομικών, Προγραμμα-
τισμού και Ανάπτυξης, του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου, Αναπληρωτή Καθηγητή Γεώργιο Σκρουμπή του 
Νικολάου, ως δευτερεύοντα διατάκτη, μεταβιβάζοντας 
σε αυτόν την αρμοδιότητα της υπογραφής των πράξε-
ων ανάληψης υποχρεώσεων σε βάρος των πιστώσεων 
των Κ.Α.Ε. του προϋπολογισμού του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου, για δημόσιες συμβάσεις προμηθειών 
έργων και υπηρεσιών, καθώς και για λοιπές δαπάνες για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40453Τεύχος B’ 3913/14.09.2020

κάθε αιτία πληρωμής. Μεταβιβάζουμε στον ανωτέρω 
την αρμοδιότητα του διατάκτη κάθε είδους δαπάνης, 
μέχρι το ύψος των πιστώσεων ανά  Κωδικό Αριθμό Εξό-
δων (Κ.Α.Ε.), σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η έναρξη της ισχύος της απόφασης αυτής άρχεται από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40454 Τεύχος B’ 3913/14.09.2020

*02039131409200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-09-14T17:03:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




